
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 74 delib.

Data 11-08-2020

OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE DAL COMITATO TERRE DI
SIENA PER IL CENTRO ITALIA

L’anno  duemilaventi il giorno  undici del mese di agosto alle ore 11:30, nella sede Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore A

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la nota acquisita al prot. n° 4143 in data 27.06.2019 del COMITATO TERRE DI SIENA PER IL CENTRO
ITALIA;

VISTA la nota prot. n° 4350 in data 06.07.2019 in risposta alla nota sopra citata;

PREMESSO che con nota acclarata al protocollo comunale il 26 febbraio 2020 n. 1364 IL COMITATO TERRE
DI SIENA PER IL CENTRO ITALIA ha donato al Comune di Borbona la somma di € 51.000,00 affinché la stessa
sia destinata all’ acquisto di uno scuolabus a servizio della locale popolazione scolastica;

EVIDENZIATO che tale donazione viene effettuata ai sensi del titolo V del Codice Civile e, in particolare, ai
sensi degli artt. 782, 783 e 793;

CONSIDERATO che, in relazione al manifesto spirito di liberalità che motiva l'atto posto in essere dal
COMITATO TERRE DI SIENA PER IL CENTRO ITALIA lo stesso debba essere qualificato come proposta di
donazione modale che richiede l'accettazione da parte dell'Amministrazione Comunale nella qualità di
donataria;

SOTTOLINEATO che:

* trattandosi di donazione di somma di denaro la stessa debba essere doverosamente oggetto di
accettazione da parte dell'Amministrazione Comunale attesa anche la destinazione vincolata ad interventi
di rilevante interesse pubblico;

* la stipulazione di una donazione richiede, sotto pena di nullità, la forma dell'atto pubblico (art. 782 c.c.)
con la presenza di due testimoni, tranne nel caso che questa non riguardi una cosa mobile (come una
somma di denaro) di modico valore, perfezionandosi la donazione, in tal caso, con la consegna della cosa
(art. 783 c.c.);

RITENUTO pertanto opportuno accettare la donazione effettuata da IL COMITATO TERRE DI SIENA PER IL
CENTRO ITALIA;

VISTO il Codice Civile all'art. 769 “Definizione” Titolo V “Delle donazioni” - Cap. 1 “Disposizioni generali” e
successivi;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art.49 del D.Lgs.n.267/2000, da parte del
Responsabile del Servizio competente;

VISTO il redigendo bilancio di previsione 2020/2022;

VISTO il D.Lgs. 267/00;

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale;

Visto lo Statuto Comunale;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese;

DELIBERA

1) Per quanto in narrativa esposto, di accettare la donazione di € 51.000,00 da parte dei Donatori di cui alla
citata nota prot. n. 1364. Del 26 febbraio 2020

2) Di confermare che tale somma sarà destinata esclusivamente all' acquisto delle uno scuolabus a servizio
della locale popolazione scolastica.



3) Di esprimere gratitudine e particolare apprezzamento nei confronti del COMITATO TERRE DI SIENA PER IL
CENTRO ITALIA per la nobiltà del gesto e per la stima dimostrata nei confronti del Comune di Borbona;

4) Di dare mandato al competente Dirigente di predisporre tutti gli atti necessari alla definizione della
pratica.

5) Di dare atto che che la somma sarà introitata nel redigendo bilancio di previsione 2020/2022 al Cap/E
940 " PROVENTI DA DONAZIONI PER ACQUISTO MINIBUS SOCIALE " del corrente esercizio finanziario e
destinata al Cap/U 1820 " UTILIZZO PROVENTI DA DONAZIONI PER ACQUISTO MINIBUS SOCIALE ".

6) di rimandare tutti gli adempimenti necessari e i conseguenti atti di gestione finanziaria e tecnici, alla
determinazione di cui al comma 9 dell'art. 183 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267;

Attesa l'urgenza di dare attuazione alla presente deliberazione, essa viene dichiarata, a voti unanimi
successivamente resi in forma palese, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, c.4,
del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 25-08-2020 Il Responsabile del servizio
F.to Mitolo Daniele

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile

Data: 25-08-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Mitolo Daniele



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 26-08-2020 R.A. n° 530 e vi

rimarrà fino al 10-09-2020;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data            prot.

n. ;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 26-08-2020 al 10-09-2020, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 11-08-2020,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


